A sponsus, ab illis incipiens virtutibus, quæ in  
actione consistunt, ad eas progreditur, quæ per-  
tinent ad contemplationem : cum initio contrarium  
fecisset, ubi a contemplatione principium sumens  
ad actionem progressus est. Dicebat enim, « Oculi  
tui columbæ, » spiritualementem animæ speculationem  
significans. Hic autem practicam prius virtutem  
admiratur, idque quidem merito ; primò enim il-  
luminati, et clausos mentis **143** oculos aperientes,  
divinamque admittentes lucem, fide confirmamur :  
deinde ad agendum ex virtute progredimur. Id-  
circo sponsus, primam laudationem contexens, ab  
oculis exorsus est, quoniam ipsi primi purificationem  
admittunt. Nunc autem, quoniam perfecta est  
sponsæ pulchritudo, ab inferioribus partibus  
exorditur, et sponsæ formam laudibus extollens,  
eas primum virtutes enumerat, quæ in actione  
consistunt, tum ad eas accedit, quæ sitæ sunt  
in contemplatione. Gressus enim primum extollit,  
et calceamenta, mox femorum concinnitatem, hoc  
est, unumquodque eorum quæ sunt ; et post fe-  
mora, umbilicum. « Umbilicus, inquit, tuus crater  
tornatilis, non indigens misto. » Afferamus ea,  
si videtur, quæ de umbilico Judææ ab universorum  
Deo per Ezechielum prophetam dicta sunt.  
Impudicitiam enim illius redarguens, et magnam  
impietatem accusans, ut in primo libro persecuti  
sumus : « Testificare, inquit ad prophetam, Hiero-  
solympæ iniquitates suas. Et dices : Hæc dicit Do-  
minus Hierosolympæ : Radix tua, et generatio tua de  
terra Chanaan, pater tuus Amorrhæus, et mater tua  
Chettæa. Et quando nata es, die ortus tui, non  
est præcisus umbilicus tuus. » Ad illam igitur  
ait, « Non est præcisus umbilicus tuus : » ad hanc  
autem, « Umbilicus tuus crater tornatilis, non in-  
digens misto. » Illa enim ex Ægypto oriunda non  
præcidit umbilicum suum, sed veluti per radicem  
quamdam ex Ægypto impiæ doctrinæ traxit im-  
probritatem. Hæc autem non simpliciter modo  
præcidit umbilicum suum, sed ita penitus ampu-  
tavit, ut omnem idololatriæ **144** radicem evelle-  
ret, et crateri tornatili similis videretur, lactitiæ  
potum semper haberet, nec gaudio, quod ex pie-  
tate profisciscitur, unquam destitueretur. Sed et  
« Venter tuus acervus tritici vallatus liliis. » Il-  
est, animæ tuæ penu arcanis plenum mysteriis,  
quorum odor solus imperfectis adhuc et infantibus  
notus est. « Liliis enim, » inquit, circumvallatus  
est, » ut per vallum ea quæ recondita sunt, per  
lilia autem undique ex eo fluentem fragrantiam  
intelligamus. « Et duo ubera tua sunt sicut duo  
hinnuli gemelli capræ. » Nam doctrinæ tuæ fon-  
tes, novos latices effundentes, mentis acumen et  
spiritualementem contemplationem docent. Caprea enim

• Ezech. xvi, 1 seqq.

VARIÆ LECTIONES.

<sup>143</sup> εἶθ'. Cod. præm. καὶ. <sup>144</sup> πρῶτον. Cod. præm. τὸ μὲν. <sup>145</sup> πρακτ. Cod. ἰθιχῆς. <sup>146</sup> Cod. ἐκάστου.

ex videndi acumine dorcadis cognomen habet, et hinuulus novum significat. « Collum autem tuum sicut turris eburnea. » Remotum enim est a nigredine, et jugum meum suscipiens factum est candidum; et tum hostibus, ut turris, est formidandum, tum amicis amabile propter nitorem. « Oculi vero tui sicut stagna in Essebon, in portis filiarum multorum. » Hoc vertens Aquila pro « Essebon » posuit « cogitationem. » Docet igitur sponsus, animalium piarum oculos esse stagna, quæ divina fluentia suscipiunt, et exundant perpetuo: quippe quæ multis e portis, id est, per ora multa, (per translationem enim portas ora nominavit,) copiam aquarum admittunt. Siquidem a magno Mose, et a Josua filio Nave, et a Samuele propheta, et a Davide, eodem tum propheta, tum rege, et ab Isaia, et Jeremia, et Daniele, et Ezechiele, 145 et a duodecim prophetis, et ex divinis Evangeliiis, et sacrosanctis apostolis, et a doctoribus qui post illos fuerunt, latices utilitatis excipiunt. Ideo sponsus ait: « Oculi tui sicut stagna in Essebon, in portis filiarum multorum. » Contemplationes enim animæ tuæ, et piarum cogitationum copia, similes videntur stagnis aquas undique suscipientibus, quandoquidem per ora multa doctrinæ latices excipis. « Et nasus tuus est sicut turris Libani, quæ respicit faciem Damasci. » Nam Judææ nasus, propter inobedientiam et audaciam effrenatam, circum tanquam frenum accepit, ut taurus cornu petens, legis minas. Nam ut vacca æstro percita, insanivit Israel. At sponsæ « nasus est, inquit, sicut turris Libani, quæ respicit faciem Damasci. » Celsus enim est ac sublimis, et cœlestem suscipit odoris suavitate, sponsique unguento inhærens, clamat: « Post te in odorem unguentorum tuorum curremus. » Idcirco comparata est turri, quæ in Libano sita est, et respicit Damasci faciem. Nam quia diabolus, ut asserit beatus Paulus, in angelum lucis transfiguratur, et unguenti quoque spiritualis speciem sumit, convenienter sponsæ nasus erectus ac vigilans respicit faciem Damasci, ne decepta verum omittebat unguentum, fallax et adulterinum sequatur. Damascum autem pro gentilibus, atque impietate, 146 quæ eo tempore vige-  
bat, frequenter ponit divina Scriptura; ut cum beatus Isaias ea quæ ad Domini ortum pertinent prænuntiaret, atque ex Spiritus sancti persona dixisset: « Accessi ad prophetissam, » id est ad virgineam, « et concepit et peperit filium: » subjicit dicens: « Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus. Celerriter spolia detrahe, velociter prædare. Quia antequam sciat puer vocare patrem aut matrem, auferet fortitudinem Damasci, et spolia Sa-